به هر حال دوره‌ای که تقریباً از سال ۶۵۲ میلادی (سال کشته شدن آخرین شاه ساسانی یزدگرد سوم) آغاز می‌شود و تا سال ۱۴۹۹ میلادی (که حکومت صفویه در ایران دایر می‌گردد) در محدوده قرون وسطی قرار دارد. البته زمینه حمله به ایران از سال ۶۳۲ میلادی فراهم شده و این کشور عملاً از سال ۲۱ هجری (سال ۶۴۲ میلادی) در قالب فتح الفتوح به تصرف قوای عرب و مسلمان درآمد. لذا در بخشی از این دوره از سال ۱۳ هجری (۶۳۴ میلادی) که خلیفه دوم عمر حاکم شد تا سال ۲۰۶ هجری (۸۲۱ میلادی) ایران تحت سیطره اعراب مسلمان شامل خلفای راشدین (از ۶۳۲ تا ۶۶۰ میلادی) و امویان و عباسیان تا ۸۲۱ میلادی) بود و حکومت و اقتصاد مستقلی نداشت.

از سال ۲۰۶ هجری (۸۲۱ میلادی)، حکومت طاهریان در ایران شکل گرفت و این اولین حکومت ایرانی بعد از اسلام می‌باشد. سپس دیلمیان، صفاریان، سامانیان، غزنویان، غوریان، سلجوقیان و اتابکان و خوارزمشاهیان به سلطنت رسیدند. آخرین حاکم از اتابکان و خوارزمشاهیان، جلال‌الدین بود که بین سالهای

۱. مراجعه شود به :

حدود ۱۵۰ سال اول سیطره اعراب، ایرانی‌ها به گونه‌ای حاکمان اعراب را پذیرفتند، اما معمولاً در فکر استقلال بودند. حتی شورش ابومسلم خراسانی نمونه‌ای از این استقلال طلبی‌ها محسوب می‌گردید. خلاصه اگر چه ایران مثل زمان ساسانیان دیگر به صورت یکپارچه به تسلط حکومت‌های ایرانی در نیامد، اما از دو قرن پس از سلطه اعراب، مجدداً حکومت ایرانی تشکیل گردید. مثلاً از سال ۲۰۶ هجری (۸۲۱ میلادی)، اولین حکومت ایرانی در بخش‌هایی از امپراطوری قدیم ایران و تحت سلطه طاهریان تشکیل گردید که تا ۲۵۹ هجری (۸۷۳ میلادی) ادامه داشت. طاهریان اولین سلسله از حکام ایرانی پس از تسلط اسلام محسوب می‌شوند. رهبرانی چون طاهر بن حسین (۸۲۱ تا ۸۲۲ میلادی) طلحه (۸۲۲ تا ۸۲۸ میلادی)، عبدالله بن طاهر (۸۲۸ تا ۸۴۴ میلادی)، طاهربن عبدالله و محمدبن طاهر مجموعاً تا سال ۲۵۹ هجری (۸۷۲ میلادی) در این کشور حکومت کردند.

گروه‌هایی از رقبای طاهریان با عنوان علویان در طبرستان نیز مدتی حکومت را از دست آنان خارج کردند که حکومت آخرین آنها (حسن بن قاسم) ۱۲ سال (۳۰۴ تا ۳۱۶ هجری) ۹۱۶ تا ۹۲۸ میلادی) به طول انجامید. سپس دیلمیان از آل زیاد (۹۲۸ تا ۱۰۰۴ میلادی) و دیلمیان آل بویه (۹۳۱ تا ۱۰۵۵ میلادی) از دیگر اقوام ایرانی، در گیلان و ری و اصفهان و همدان حاکم گردیدند. همچنین صفاریان در سیستان (از ۸۶۱ تا ۱۰۰۲ میلادی)، سامانیان (از ۸۲۹ تا ۹۹۸ میلادی) در ماوراء النهر و غزنویان در بخش‌هایی از افغانستان از ۳۵۱ تا ۵۸۲ هجری (۹۶۲ تا ۱۱۸۶ میلادی) حکومت ایرانی تشکیل دادند. سلاطین غور از ۵۴۳ تا ۶۱۲ هجری (۱۱۴۸ تا ۱۲۱۵ میلادی)، سلجوقیان از ۴۲۹ تا ۵۹۰ هجری (۱۰۳۷ تا ۱۱۹۳ میلادی)، اتابکان از ۵۴۱

تا ۶۲۶ هجری (۱۱۴۶ تا ۱۲۲۸ میلادی) و خوارزمشاهیان از ۴۹۰ تا ۶۲۸ هجری (۱۰۹۶ تا ۱۲۳۰ میلادی)، حکومت‌های مستقل ایرانی دیگری را برقرار ساختند.^{۲۸}

طاهریان از احساسات ملی ایرانی برای تحکیم حکومت خود استفاده می‌کردند و خود را از تبار ساسانیان معرفی می‌کردند. دیلمیان و صفاریان نیز با توجه به عرق ملی ایرانی و افتخار به تمدن دیرین آن، حکومت را در دست گرفتند. در عین حال صفاریان علیه عباسیان (که بر بخش‌هایی از ایران حاکم بودند) به شورش برخاستند. سامانیان با شکست صفاریان حکومت بعدی ایرانی را تشکیل دادند. آنها توجه خاصی به زبان فارسی داشتند و بلعمی که یک وزیر سامانی بود در عین حال یک ادیب معروف فارسی نیز بود. کشمکش صفاریان با بقایای طاهریان باعث شد که سرداری از نوادگان بهرام چوبین ساسانی (نصر بن احمد) منطقه تحت فرمان خود را در ماوراء النهر مستقل اعلام نماید. وی چون ایرانی بودن خود را به اثبات رساند مورد توجه واقع شد. نفوذ نصر بن احمد سامانی و پیروانش (سامانیان) از ۲۰۴ هجری (۸۲۰ میلادی) مرتب رو به افزایش بود و با شکست دادن نیروهای یعقوب لیث صفاری، توانستند به قدرت مرکزی و انحصاری منطقه تبدیل گردند. اما درگیری‌های داخلی، دخالت خلفای بغداد در امور آنان و طولانی شدن جنگ باعث تضعیف سامانیان گردید و زمینه حاکمیت دیلمیان را فراهم ساخت.

رقبای اصلی سامانیان، آل بویه در غرب و غزنویان در شرق بودند.

۱. او عقیده داشت که علمای شیعه با تزویر پدرش را گول زده‌اند. مراجعه شود به محمد ابراهیم باستانی پاریزی، سیاست و اقتصاد در عصر صفوی، انتشارات صفی علی‌شاه، ۱۳۵۷، ص ۳۴.

هفت شاه دیگر تداوم یافت که مهمترین و مؤثرترین آنها شاه عباس اول بود. او حدود ۴۱ سال از سال ۹۹۶ تا ۱۰۳۸ هجری (سال ۱۵۸۷ تا ۱۶۲۸) میلادی حکومت کرد و اقتصاد کشور در زمان وی رونق قابل توجهی داشت.

کشاورزی تقویت شد، مقرراتی برای زمین و آب تدوین گردید؛ امنیت تجاری افزایش و ارتباط تجاری با بسیاری از کشورها سامان یافت؛ اوقاف، تیول و اقطاع و سیورغال نظم جدیدی یافت.

سران حکومت، هم نسبت به تحولات خارج بی‌اعتنا و در مواردی بی‌اطلاع بودند و هم در داخل، یک سیستم انتقادناپذیر و مطلقه‌ای را حاکم ساخته بودند. لذا در دوره مذکور با وجود ثروت فراوان، جریان‌سازی و پویایی در اقتصاد مطرح نبود؛ ولی توجه به

۲. واقعه مذکور که در سال ۱۰۴۲ هجری (۱۶۳۲ میلادی) صورت گرفته، موجب عبرت دیگر حاکمان گردید.

۳. یک نمونه کوچک، از پیشرفت‌های فرهنگی دوره صفویه آن است که مترجمی که با تاورنیه (جهانگرد معروف) کار می‌کرد به ۶ زبان خارجی مسلط بود.

۱. از نگاهبان معمولی دربار تا خود شاه حقوق معینی داشتند.

۲.

در هر صورت در دوره صفویه نیز تا زمانی که مدیران لایقی در مصدر امور بودند و انضباط در مالیه عمومی وجود داشت، بخش خصوصی هم خوب فعالیت می‌کرد و اقتصاد جامعه نظام‌مند بود. اما مشکل نگرش ایستایی و نگرش فاقد تحلیل، ایدئولوژی موجود در پشتوانه سلطنت و خدایی تصور کردن سلطان را می‌توان از جمله عوامل اساسی سقوط این دولت برشمرد.

۴-۲- تاریخ اقتصاد و سیاست ایران در عصر قاجار

در سال ۱۱۳۴ هجری (۱۷۲۲ میلادی) حکومت صفویه توسط افغان‌ها ساقط گردید. با این وصف افغانها نتوانستند حکومت با دوامی در ایران داشته باشند و نهایتاً در ۱۱۴۲ هجری (۱۷۳۰ میلادی) توسط نادر شاه افشار شکست خوردند. نادر شاه تا سال ۱۷۴۷ میلادی بر ایران حکومت کرد، اما هیچگاه نتوانست اوضاع با ثباتی را فراهم آورد و پیوسته در حال جنگ با قبایل و ایلات و بازماندگان صفویان و افغانها بود. او از نظر شخصی بقدری ظالم بود که حتی به اعضای خانواده خود هم رحم نمی‌کرد.

پس از مرگ کریم‌خان زند در ۱۷۷۹ میلادی، برخی دیگر از شاهزادگان زند حکومت را در دست گرفتند ولی هرگز نتوانستند حکومت مرکزی واحدی را سامان دهند تا اینکه افرادی از ایل قاجار با شکست آخرین حکمران زند، حکومت را در دست گرفتند.

اولین حاکم قاجار آقامحمد خان می‌باشد که با وجود حاکم شدن در سال ۱۷۷۹ میلادی، حدود سالهای ۱۸۰۰ میلادی (۱۷۹۶ میلادی) خود را شاه ایران معرفی نمود. سلسله قاجار تا سال ۱۳۰۴ هجری شمسی (۱۹۲۵ میلادی) در ایران حاکم بود که در آن سال رضا خان میرپنج در مقام شاهی ایران سلسله پهلوی را بنیان نهاد. همان طور که اشاره خواهد شد با وجودی که در زمان قاجار پیشرفت و تحول اساسی به نفع مردم صورت نگرفت، در عین حال می‌توان آن را نوعی رنسانس در اقتصاد و سیاست ایران تلقی کرد.^{۳۳}

پس از قتل آقا محمدخان، حکومت به دست فتحعلیشاه رسید که از ۱۷۹۷ تا ۱۸۳۴ میلادی بر سر قدرت بود. پس از فوت او (در سال ۱۸۳۴ میلادی)، سلطنت محمدشاه قاجار آغاز شد که تا سال ۱۲۶۴ هجری (۱۸۴۷ میلادی) طول کشید. سومین شاه معروف قاجار ناصرالدین شاه می‌باشد که پس از مرگ محمد شاه در ۱۸۴۷ تا ۱۸۹۵ میلادی شاه ایران محسوب می‌شد. او در سال ۱۳۱۳ هجری (۱۸۹۵ میلادی) به قتل رسید و مظفرالدین شاه تا سال ۱۳۲۴ هجری (۱۹۰۶ میلادی) بر جای وی نشست. محمد علی شاه (در

۱. قابل توجه است که در اروپا از آغاز قرن ۱۶ م. حرکت رنسانس به طور جدی تأثیر گذار بوده که مصادف با آغاز دولت صفویه در ایران است. اما همان طور که اشاره شد دولت صفویه از تحولات اروپا به میزان زیادی عقب بود. و لذا می‌توان اواخر قرن ۱۸ م.

با وجودی که نتایج برنامه مطابق پیش‌بینی نبود، اما حداقل مشارکت قابل توجهی از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی را همراه داشت. هدف دیگر برنامه ایجاد یک میلیون فرصت شغلی برای حل معضل بیکاری بود که اساساً در عمل به فراموشی سپرده شد. اما برنامه سوم در مجموع زمینه‌های تولید و سرمایه‌گذاری مناسبی برای اجرای برنامه چهارم (۱۳۵۲ - ۱۳۴۷ شمسی مصادف با ۱۹۷۳ - ۱۹۶۸ میلادی) فراهم نمود.

برنامه چهارم در ارتباط با «انقلاب سفید» به اجرا درآمد. پیش‌بینی‌های برنامه مذکور نیز با توجه به دشواری‌های مربوط به تامین اعتبار و فقدان نظارت اقتصادی با واقعیت همراه نبود.^{۸۲}

سرانجام برنامه پنجم که برای سالهای ۱۳۵۷ - ۱۳۵۲ (۱۹۷۸ - ۱۹۷۳ م.) تدارک یافته بود در اسفند ۱۳۵۲ به تصویب مجالس قانون‌گذاری رسید. سرمایه‌گذاری مصوب (با احتساب هر دلار ۶۷/۵ ریال نرخ سال

۱. برای داشتن تفسیر کاملی از برنامه دوم می‌توان مراجعه کرد به:

Amuzegar, J. (1958) *Irans Economic Planning*, Middle East Economic Papers; Beirut; pp. 100-110.

۲.

رژیم و امثال آن) باعث شد که عملکرد با پیش‌بینی‌ها تفاوت فراوانی داشته باشد.^{۸۳} دولت مقدمات برنامه ششم را نیز برای اجرا در سال ۱۳۵۷ فراهم نمود که با پیروزی انقلاب اسلامی متفی گردید.

۵-۳- تاریخ اقتصادی جمهوری اسلامی و شکست برنامه تعدیل ساختاری

انقلاب اسلامی ملت ایران به رهبری امام خمینی در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ (۱۱ فوریه ۱۹۷۹م.) باعث انقراض رژیم پهلوی گردید. در ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ (اول آوریل ۱۹۷۹م.) قانون اساسی جمهوری اسلامی به تصویب ملت رسید. ده سال اول انقلاب به تثبیت اوضاع و پاسخگویی به جنگ ناخواسته از سوی عراق گردید. در عین حال با توجه به هزینه سنگین جنگ و فقدان فرصت و زمینه برنامه‌ریزی میان مدت و بلند مدت، دولت نتوانست یک تئوری مشخص اقتصادی را تعریف و اجرا کند، در عین حال تلاش‌هایی برای تثبیت اوضاع به عمل آورد.

ضمناً دولت وقت برای سالهای ۶۶ - ۱۳۶۲ برنامه اول ۵ ساله توسعه جمهوری اسلامی را طراحی کرد که پس از تصویب در دولت در مجلس تصویب نشد.^{۸۵} همانطور که اشاره شد، با توجه به مجموعه عوامل و محدودیت‌ها و فرصت‌ها، رفتار اقتصادی دولت در ده ساله اول قابل توجیه می‌باشد.

دولت جدید در سال ۱۳۶۸ (۱۹۸۹م.) روی کار آمد و مهمترین دستاورد ۸ ساله خود را برنامه‌های توسعه در پرتو تئوری تعدیل اعلام نمود. برنامه اول توسعه (۷۳ - ۱۳۶۸) در سال ۶۸ (۱۹۸۹م.) آغاز گردید. نرخ رشد سالانه ۸/۱ درصد برای این برنامه پیش‌بینی شده بود که تحقق آن کمتر از ۷/۳ درصد بود. همچنین تولید ناخالص سرانه تنها ۶۰ درصد تولید سالانه سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۸م.) را می‌پوشاند. لذا نتایج برنامه هنوز تا حصول به شاخص‌های قبل از انقلاب فاصله داشت.^{۸۶} برنامه دوم توسعه (۷۸ - ۱۳۷۴) در ۱۳۷۳ (۱۹۹۴م.) با هدف رشد ۵/۱ درصد به تصویب رسید. شرایط اجتماعی جامعه، بلندپروازی در اصل برنامه و مشکلات دیگر به گونه‌ای بود که سیاست‌گذاران در گزارش ارزیابی سه ساله اول اعلام کردند که دستیابی به اهداف

۱. توجیه مجلس در رد برنامه ۶۶ - ۱۳۶۲ عمدتاً به عدم اطمینان از به اجرا درآمدن آن با توجه به شرایط جنگ می‌باشد.